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IBA publie ses résultats du premier semestre 2023 
 
 

VENTES NETTES DU GROUPE EN HAUSSE DE 5,9% 
 

ACCELERATION SIGNIFICATIVE DE LA CONVERSION DU CARNET DE COMMANDES AU SECOND 
SEMESTRE  

 
POURSUITE DES INVESTISSEMENTS POUR PREPARER LA CROISSANCE ; 

PREVISIONS REITEREES 
 

 
Louvain-La-Neuve, Belgique, jeudi 31 août 2023 - IBA (Ion Beam Applications S.A.), le leader 
mondial de la technologie d’accélération de particules, annonce ce jour ses résultats consolidés pour 
le premier semestre 2023. 
 
(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variation Variation % 
Total Ventes et Prestations 169 418 160 032 9 386 5,9% 
Protonthérapie  95 082 101 338  -6 256 -6,2% 
Autres Accélérateurs 41 354 31 798  9 556 30,1% 
Dosimétrie 32 982 26 896  6 086 22,6% 
 REBITDA -13 859 14 065 -27 924 -198,5% 
 % des ventes -8,2% 8,8%   
 REBIT -20 296 4 564 -24 860 -544,7% 
% des ventes -12,0% 2,9%   
 Résultat avant impôts -22 656 297 -22 953 -7728,3% 
 % des ventes  -13,4% 0,2%   
 RÉSULTAT NET -27 263 -1 717 -25 546 1487,8% 
 % des ventes -16,1% -1,1%   
 
Résumé financier 
 Chiffre d'affaires semestriel total du groupe de 169,4 millions d'euros, en hausse de 5,9 % 

par rapport à la même période de l'année dernière, soutenu par la conversion du carnet de 
commandes des Autres Accélérateurs, les ventes importantes en Dosimétrie et la croissance 
des revenus des Services, mais atténué par une faible reprise en Protonthérapie 

 REBIT du groupe de -20,3 millions d’euros, affecté au premier semestre par : 
• Reconnaissance de revenus de la Protonthérapie (PT), largement dépendante du 

phasage des projets et des quelques retards d'installation spécifiques à certains 
clients. En conséquence, une forte amélioration est attendue au second semestre 
avec la reconnaissance des revenus de cinq projets planifiés pour le second 
semestre et la livraison ou l’installation de trois projets postposés au second 
semestre. 

• L'investissement réalisé au niveau du Groupe dans le développement numérique, la 
chaîne d'approvisionnement ainsi que dans la recherche et développement pour 
préparer la croissance des prochains trimestres 
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 Effort important consenti pour l’extension du stock durant la période avec une augmentation 
de 33 millions d’euros (+32,4%) afin de préparer l’exécution du carnet de commandes au 
cours du deuxième semestre et au-delà, notamment suite au contrat signé en 2022 pour dix 
unités de protonthérapie en Espagne  

 Marge brute de 26,6 %, contre 39,1 % l'année dernière, impactée par l'inflation, la faible 
absorption des frais généraux et le mix de produits. Les chiffres de l'année dernière 
comprenaient également un impact positif ponctuel des indemnités liées à Rutherford au 
Royaume-Uni. 

 Prise de commandes d’Équipements de 88 millions d’euros et prise de commandes en 
Dosimétrie, en augmentation de 20,2 %, atteignant 36,9 millions d'euros 

 Maintien des prévisions, avec une croissance vers l'objectif REBIT de 2026 pondérée après 
2024 

 Premier semestre solide en Dosimétrie, avec un REBIT à 3,2 millions d'euros, en hausse de 
200 % par rapport à l'année dernière, la division élargissant sa base de clients et sa portée 
mondiale 

 Poursuite de la performance des Services, avec une augmentation des revenus PT de 10 % 
par rapport au premier semestre 2022 et une augmentation globale des revenus des 
Services de 16,8 % 

 Maintien du niveau élevé du carnet de commandes des Équipements et Services à 1,3 
milliard d'euros, le carnet de commandes des Équipements et Upgrades atteignant 707 
millions d'euros. Des mesures opérationnelles sont en place pour soutenir la conversion du 
carnet de commandes. 

 Perte nette totale du groupe de 27,3 millions d'euros (1er semestre 2022 : perte de 1,7 million 
d'euros), reflétant le report de la reconnaissance des revenus au second semestre 

 Bilan solide maintenu avec une trésorerie brute de 103,3 millions d'euros et une position 
nette de trésorerie de 61,7 millions d'euros. Des lignes de crédit à court terme non utilisées 
de 41 millions d'euros sont toujours disponibles à la fin de la période. 
 

Résumé des activités  
 Huit systèmes Autres Accélérateurs vendus au premier semestre (1er semestre 2022 : 21 

systèmes), avec une performance des services particulièrement forte 
 Deux systèmes Proteus®ONE1 et un système Proteus®PLUS1 vendus au premier semestre 

(1er semestre 2022 : trois systèmes Proteus®ONE) 
 35 projets PT en cours de construction ou d’installation à la fin de la période et forte 

accélération attendue de la conversion du carnet de commandes au deuxième semestre 
 Collaboration stratégique signée entre PanTera et TerraPower Isotopes pour accélérer la 

mise à disposition d’actinium-225 pour l’industrie pharmaceutique 
 Lancement d'AKURACY®, solution intégrée pour l'imagerie cardiaque de tomographie par 

émission de positons (TEP) 
 Partenariat de recherche sur la thérapie FLASH par protons initié avec le Particle Therapy 

Interuniversity Center Leuven (PARTICLE) 
 
 
 

 
1 Proteus®ONE et Proteus®PLUS sont des marques déposées de Proteus 235 
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Événements marquants après la clôture de la période 
 Augmentation de capital de PanTera, coentreprise avec le SCK-CEN, pour un montant total 

de 20,4 millions d'euros 
 Facilités de crédit inutilisées de 37 millions d'euros refinancées en août et portées à 40 

millions d'euros, portant le total des lignes de crédit à 44 millions d’euros 
 Trois machines supplémentaires vendues dans l'activité Autres Accélérateurs, portant le total 

à 11 machines vendues depuis le début de l'année. 
 
Olivier Legrain, Chief Executive Officer d’IBA : « La première moitié de l'année a été consacrée 
à la préparation de l'entreprise à l'accélération attendue de la conversion du carnet de commandes 
en Protonthérapie. Nous nous sommes concentrés sur le renforcement de notre chaîne 
d'approvisionnement, le recrutement de personnel dans le monde entier pour installer et entretenir 
les machines au cours des prochains trimestres ainsi que la poursuite des investissements afin de 
renforcer notre avantage concurrentiel sur nos quatre marchés. Nous enregistrons une excellente 
croissance en Dosimétrie ainsi que dans l’activité Autres Accélérateurs. L'Equipement en 
Protonthérapie, qui est par nature moins prévisible en raison de l’importance des contrats et de 
l'ampleur des projets, a été impacté au cours de la période par le phasage prévu de plusieurs projets 
et par des retards chez quelques clients entraînant un report de la reconnaissance de certains 
revenus au second semestre. Parallèlement, nous avons constaté une forte performance des 
Services sur la base installée croissante de l’activité Protonthérapie. 
Nous avons une excellente visibilité sur notre inventaire et sur son évolution à mesure que nous 
continuons à convertir le carnet de commandes existant et à signer de nouveaux contrats. Sur cette 
base, nous prévoyons une amélioration significative de l'activité lors du second semestre. Nous 
continuons à investir dans le développement de futurs produits via les équipes de Ventes et 
Marketing et de R&D ainsi que dans des initiatives liées à la digitalisation de nos activités. Nous 
restons confiants dans les prévisions que nous avons établies lors de la présentation des résultats 
annuels 2022. » 
 

***FIN*** 
 
Olivier Legrain, Chief Executive Officer, et Soumya Chandramouli, Chief Financial Officer, 
présenteront les résultats des six premiers mois de l’année 2023 lors d’une conférence web et 
téléphonique suivie d’une session de questions-réponses.  
 
Celle-ci se tiendra, en langue anglaise, le jeudi 31 août 2023 à 15h00, heure de Bruxelles / 14h00, 
heure de Londres / 9h00, heure de New York / 6h00, heure de San Francisco. La conférence 
web se déroulera sous la forme d’un webinaire Teams accessible via ce lien. 
 
Si vous désirez participer à cette conférence uniquement par téléphone, veuillez composer le 
numéro ci-dessous suivi du code d’accès 307 168 530#. 
 
Belgium:  +32 2 890 97 20 
UK:   +44 20 3321 5200 
NL:   +31 20 708 6901 
LU:   +352 27 87 00 02 

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDE1OGQxYWUtNWQ2Ny00NDU3LTk5ZDctMDI4MzZhODI2ZWQ0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22c2a8770b-ad33-4215-bbe7-ec4185e9587b%22%2c%22Oid%22%3a%220f873742-3477-42fb-8ecd-e3c66ee08285%22%7d
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US:   +1 347-991-7591 
FR:   +33 1 70 99 53 51 
 
La présentation sera également disponible dans la section « Investor Relations » du site internet de 
la société sur la page https://www.iba-worldwide.com/iba-half-year-2023-results-web-conference 
peu avant le début de la conférence. 
 
Afin d’assurer une connexion optimale, il est recommandé aux participants de s’enregistrer au plus 
tard 10 minutes avant le début officiel de la conférence. 
 
Pour les participants qui ne disposent pas de l’application Teams, veuillez suivre la marche suivre 
décrite sur ce lien afin de pouvoir accéder au webinaire. 
 
Agenda de l’actionnaire 
Déclaration intermédiaire du troisième trimestre 2022  16 novembre 2023 
 
À propos d’IBA 
IBA (Ion Beam Applications S.A.) est le leader mondial dans la technologie d’accélération de 
particules. La société est le principal fournisseur d’équipements et de services dans le domaine de 
la protonthérapie, considérée comme la forme la plus avancée de radiothérapie disponible 
aujourd'hui. IBA est par ailleurs un acteur de premier plan dans les domaines de la stérilisation 
industrielle, de la radiopharmacie et de la dosimétrie. L’entreprise, basée à Louvain-la-Neuve, en 
Belgique, emploie environ 2000 personnes dans le monde. IBA est une entreprise certifiée B 
Corporation (B Corp) qui répond aux plus hauts standards de performance sociale et 
environnementale. 
 
La société est cotée à la bourse paneuropéenne EURONEXT. (IBA: Reuters IBAB.BR and 
Bloomberg IBAB.BB). Pour plus d’informations : www.iba-worldwide.com 
 
 
CONTACTS 
Soumya Chandramouli 
Chief Financial Officer 
+32 10 475 890 
Investorrelations@iba-group.com 
 
Olivier Lechien 
Corporate Communication Director 
+32 10 475 890 
communication@iba-group.com 

https://iba-worldwide.com/investor-relations/
https://www.iba-worldwide.com/iba-half-year-2023-results-web-conference
https://support.microsoft.com/fr-fr/office/rejoindre-une-r%C3%A9union-sans-avoir-de-compte-teams-c6efc38f-4e03-4e79-b28f-e65a4c039508
https://support.microsoft.com/fr-fr/office/rejoindre-une-r%C3%A9union-sans-avoir-de-compte-teams-c6efc38f-4e03-4e79-b28f-e65a4c039508
http://www.iba-worldwide.com/
mailto:Investorrelations@iba-group.com
mailto:communication@iba-group.com
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Revue opérationnelle 
 
Protonthérapie et Autres Accélérateurs 
  
(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variation Variation % 
Ventes et Prestations 136 436 133 136 3 300 2,5% 
Protonthérapie 95 082 101 338  -6 256 -6,2% 
Autres Accélérateurs 41 354 31 798  9 556 30,1% 
REBITDA -18 486 12 211 -30 697 -251,4% 
% des ventes -13,5% 9,2%   
REBIT -23 455 3 523 -26 978 -765,8% 
Protonthérapie -22 948 4 085  -27 033 -661,8% 
Autres Accélérateurs -507 -562  55 9,8% 
% des ventes -17,2% 2,6%   
 
(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variation  Variation % 
Équipement Protonthérapie 38 537 49 923  -11 386 -22,8% 
Équipement Autres Accélérateurs  25 473 21 187  4 286 20,2% 
Ventes équipement 64 010 71 110 -7 100 -10,0% 
Services Protonthérapie 56 545 51 415  5 130 10,0% 
Services Autres Accélérateurs 15 881 10 611  5 270 49,7% 
Ventes équipement 72 426 62 026 10 400 16,8% 
Ventes totales Protonthérapie & 
Autres Accélérateurs 136 436 133 136 3 300 2,5% 
Service en % des ventes du segment 53,1% 46,6%   
 
Aperçu 

 Le chiffre d'affaires net total s'est élevé à 136,4 millions d'euros, en hausse de 2,5 % 
par rapport au premier semestre 2022. 

 Les revenus des Équipements PT ont diminué à 38,5 millions d'euros du fait de 
plusieurs éléments : 
• Cinq projets majeurs initialement planifiés pour le second semestre 
• Trois projets reportés du premier au second semestre 
• Nouvelles commandes reçues à la fin du premier semestre 
• La reconnaissance des revenus correspondants est donc prévue au second 

semestre, ce qui entraînera un niveau d'activité global sensiblement plus élevé pour 
la période 

 Prise de commandes en PT de 59 millions d'euros, avec deux contrats signés pour un 
total de trois salles en Chine et en Israël 

 Les revenus des Équipements des Autres Accélérateurs ont augmenté de 20,2 %, 
grâce à la conversion élevée du carnet de commandes de 2022 

 Bonne prise de commandes pour les Autres Accélérateurs avec huit nouvelles ventes 
sur la période et un pipeline encourageant 
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 Les revenus des Services ont augmenté de 16,8 % pour atteindre 72,4 millions d'euros, 
et ce malgré l'absence de nouveaux centres ayant commencé le traitement de patients. 
Cette augmentation est due à la croissance de la base installée et à la nécessaire 
implémentation des upgrades. Cette tendance dans les Services liés aux Autres 
Accélérateurs devrait se poursuivre 

 REBIT combiné PT/Autres Accélérateurs de -23,5 millions d'euros largement attribuable 
à la replanification de la reconnaissance des revenus en PT et, dans une moindre 
mesure, à certaines installations de PT reportées au deuxième semestre ainsi qu’à 
certains impacts inflationnistes sur les coûts des équipements et de la main-d'œuvre : 

• REBIT de -22,9 millions d’euros pour la Protonthérapie 
• REBIT de -0,51 million d’euros pour les Autres Accélérateurs 

 
 
Protonthérapie 
 

(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variation  Variation % 
Équipement Protonthérapie 38 537 49 923  -11 386 -22,8% 
Services Protonthérapie 56 545 51 415  5 130 10,0% 

Ventes et Prestations 95 082 101 338 -6 256 -6,2% 
REBIT* -22 948 4 085 -27 033 -661,8% 
% des ventes -24,1% 4,0%   
* Sur la base d'une allocation pro forma des frais de production et des dépenses de vente, générales et administratives à chaque activité. 
 
Concernant de la conversion du carnet de commande, la reconnaissance des revenus de cinq 
grands projets est prévue au second semestre comme planifié initialement, tandis que trois autres 
projets ont été reportés au second semestre pour des raisons propres aux clients. Quatre projets 
ont également enregistré une augmentation modérée de coût de l’ordre de 1,2 % du coût total des 
équipements, liée à l'inflation sur la main-d'œuvre et les équipements. La prise de commandes est 
intervenue tardivement dans la période, à la fin du deuxième trimestre. La reconnaissance des 
revenus de l’activité Protonthérapie d'IBA a été très lente au premier semestre. Néanmoins, 
l’équipement pour ces projets est déjà disponible comme le démontrent les niveaux records de 
stocks et la société s’organise pour expédier ce matériel au cours du second semestre pour démarrer 
les installations. 
 
Dans l'ensemble, les revenus de PT ont diminué de 6,2%, malgré des niveaux de production plus 
élevés et des revenus de service en croissance. Cela est largement lié à la conversion plus lente du 
carnet de commandes, ainsi qu'aux impacts de l'inflation reflétés dans les coûts des projets à 
terminer. De plus, 2022 avait été positivement impacté par l’obtention d’indemnités liées à 
Rutherford au Royaume-Uni. 
 
IBA compte 35 projets de PT en production ou en installation, comprenant huit systèmes 
Proteus®PLUS et 27 systèmes Proteus®ONE. Le pipeline reste actif, avec un intérêt particulier en 
Asie et en Amérique. IBA conforte sa position de leader en PT avec 42% de part de marché. 
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Les contrats remportés au cours de la période comprennent Medtechnica Ltd pour deux solutions 
Proteus®ONE. Une fois installés au Tel Aviv Sourasky Medical Center, ce seront les premiers 
systèmes de protonthérapie en Israël. Ailleurs, un accord a été conclu avec CGN Medical 
Technology, en lien avec l’accord de licence stratégique existant, pour l'installation d’un système 
Proteus®PLUS à Chengdu, en Chine, au West China International Cancer Treatment Center. 
 
Il y a 37 sites de PT IBA qui génèrent des revenus de services dans le monde, aucun nouveau site 
n’est entré en service au cours de ce premier semestre. Après la clôture de la période, l'hôpital Tata 
Memorial de Mumbai a traité son premier patient en août 2023, devenant ainsi le deuxième centre 
de protonthérapie opérationnel en Inde ainsi que le deuxième centre IBA du pays. Les Services de 
PT ont bouclé un bon premier semestre, avec une augmentation de 10,0 % par rapport au premier 
semestre 2022. Le carnet de commandes des Services reste très élevé à 617 millions d'euros. Les 
services constituent une source importante de revenus récurrents pour IBA, offrant une visibilité sur 
une croissance rentable et durable. 
 
L'investissement dans la recherche en PT reste un élément clé de la stratégie d'IBA. En juin, un 
partenariat de recherche a été initié avec le Particle Therapy Interuniversity Center Leuven 
(PARTICLE) pour soutenir le développement du ConformalFLASH®2. Des recherches précliniques 
seront menées pour évaluer la toxicité de l’effet FLASH sur des tissus sains à l’aide du Proteus®ONE 
d’IBA. 
 
Autres Accélérateurs 
(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variance Variance % 
Équipement Autres Accélérateurs 25 473 21 187  4 286 20,2% 
Services Autres Accélérateurs 15 881 10 611  5 270 49,7% 

Ventes et Prestations 41 354 31 798 9 556 30,1% 
REBIT* -507 -562 55 -9,8% 
% des ventes -1,2% -1,8%   
* Sur la base d'une allocation pro forma des frais de production et des dépenses de vente, générales et administratives à chaque activité. 
 
Les Autres Accélérateurs ont réalisé un bon premier semestre, avec huit systèmes vendus dans le 
monde et un carnet de commandes de 29 millions d'euros. Les revenus Equipement ont augmenté 
de 4,3 millions d'euros (+20,2%), grâce à une bonne conversion du carnet de commandes. Dix 
installations ont commencé au premier semestre, tandis que 21 installations supplémentaires 
doivent débuter d’ici la fin de l'année. La partie Services de l'activité a très bien performé, 
enregistrant une croissance de 49,7 % grâce à l'augmentation de la base installée et à plusieurs 
upgrades de machines existantes ainsi qu’à une forte activité de vente de pièces détachées. 
 
La prise de commandes en Industrial Solutions sur la période a été impactée par des facteurs 
macroéconomiques mais l'intérêt pour les machines Rhodotron® d'IBA reste élevé, en particulier 
pour les applications de stérilisation. Les revenus au cours de la période ont augmenté 

 
2 ConformalFLASH® est une marque déposée de la solution d'irradiation Proton FLASH d'IBA actuellement en phase de recherche et  
développement 
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significativement de 72,3 % par rapport à la même période de l'année dernière, grâce à une forte 
prise de commandes en 2022. 
 
La demande en RadioPharma Solutions reste forte. Le mois de mai a vu le lancement d'AKURACY®, 
une solution intégrée pour l'imagerie cardiaque par TEP, un outil clinique de plus en plus recherché. 
AKURACY® combine l'équipement de production TEP avec un processus de production simplifié 
du radiotraceur 13N-ammoniaque. IBA continue à soutenir le développement de nouvelles solutions 
théranostiques, en particulier pour le cancer. Récemment, IBA a installé avec succès un Cyclone® 
30XP à Julich, en Allemagne, pour la production du radioisotope astate-221. 
 
PanTera, la coentreprise d'IBA et du SCK CEN axée sur la production de l'isotope radioactif 
actinium-225 (225Ac) pour répondre à la demande mondiale croissante, a bien progressé au cours 
des six derniers mois et a conclu en juin un partenariat stratégique avec TerraPower Isotopes pour 
la production rapide de 225Ac. La collaboration vise à augmenter la production à court terme de 225Ac 
pour son utilisation dans les essais cliniques en cours, ainsi qu'à assurer l'approvisionnement à 
grande échelle de l'isotope radioactif à long terme. PanTera continuera à communiquer sa 
progression à mesure que des étapes importantes seront franchies. 
 
Après la clôture de la période, IBA a vendu trois machines supplémentaires dans le segment Autres 
Accélérateurs, portant le nombre de commandes à un total de 11 machines. Il s'agissait notamment 
d'un TT1000, le Rhodotron® à rayons X unique d'IBA, et d'un accord avec Grand Pharmaceutical 
Group pour un cyclotron Cyclone® KIUBE en Chine. Parallèlement au cyclotron, une collaboration 
stratégique a été signée pour la production de radioisotopes pour le diagnostic du cancer, tels que 
le fluor-18, le cuivre-64 et le zirconium-89. 
 
Dosimétrie 
  
(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variance Variance % 
Ventes et Prestations 32 982 26 896 6 086 22,6% 
REBITDA 4 627 1 854 2 773 149,6% 
% des ventes 14,0% 6,9%   
REBIT 3 159 1 041 2 118 203,5% 
% des ventes 9,6% 3,9%   
 
 
Aperçu 
 Des ventes très solides pour 33,0 millions d'euros, en hausse de 22,6 % par rapport à la 

même période de l'année dernière. Environ 1,5 million d'euros de la croissance est liée à 
l’acquisition de Modus. 

 Les prises de commandes ont atteint un niveau record de 36,9 millions d'euros, en 
augmentation de 20,2 % par rapport au premier semestre de l'année dernière, portées par 
les solutions d'assurance qualité en radiothérapie conventionnelle et en protonthérapie, ainsi 
que par l'acquisition de Modus en 2022 
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 Le carnet de commandes a atteint un niveau élevé de 35,6 millions d'euros, en progression 
de 46,8 % par rapport à la fin de l’exercice 2022 (1er semestre 2022 : 21,8 millions d'euros) 

 Le REBIT a augmenté de 200 % pour atteindre 3,2 millions d'euros (1er semestre 2022 : 1,0 
million d'euros), grâce à l'excellent niveau des ventes 

 
L'équipe de Dosimétrie a réalisé plusieurs lancements et upgrades au cours du premier semestre. 
DOSE-X, un électromètre de référence de nouvelle génération, a été lancé en avril 2023. À l'ESTRO 
en mai, IBA a présenté des améliorations du logiciel de contrôle qualité patient myQA® iON 2.0 et 
du logiciel de gestion des risques en radio-oncologie myQA® PROactive. 
 
L'alliance stratégique signée pour la première fois avec ScandiDos en août 2022 a permis d’élargir 
le champ d’action de la division Dosimétrie d'IBA et d'intégrer des technologies clés. Au cours de la 
période, IBA et ScandiDos ont signé un accord de distribution permettant aux utilisateurs d'acheter 
directement auprès d'IBA la combinaison myQA® iON et Delta4 phantom+. 
 
Revue des états financiers 
 
Le chiffre d'affaires du groupe sur la période a été de 169,4 millions d'euros, en hausse de 5,9 % 
par rapport au premier semestre 2022. La croissance du chiffre d'affaires est restée modeste en 
raison de la replanification de la reconnaissance de revenus, et du report de certains projets de PT 
au second semestre et ce malgré une bonne conversion du carnet de commandes dans les Autres 
Accélérateurs, des ventes solides en Dosimétrie et une croissance des activités de Service. Le 
second semestre devrait connaître une augmentation très significative des installations et de la 
conversion du carnet de commandes. 
 
La marge brute en pourcentage des ventes a été de 26,5 % (1er semestre 2022 : 39,1 %), affectée 
principalement par une faible absorption des frais généraux due à la replanification de la 
reconnaissance de revenus, au mix de produits et, dans une moindre mesure, à certaines 
augmentations inflationnistes. 
 
Les dépenses opérationnelles ont augmenté de 12,6 %. Les coûts de vente et de marketing et de 
R&D ont augmenté sur la période, en relation avec le recrutement, le niveau plus élevé des 
déplacements et des dépenses de marketing, ainsi que les investissements dans l'avenir de 
l'entreprise, notamment la numérisation et le développement de produits. Les frais généraux et 
administratifs ont en revanche été étroitement contrôlés sur la période, en performant mieux que les 
augmentations inflationnistes des salaires. 
 
La perte opérationnelle récurrente (REBIT) s'est élevée à -20,3 millions d'euros (1er semestre 2022 
: 4,6 millions d'euros), fortement impactée par le report des revenus dû à une conversion plus lente 
que prévu du carnet de commandes ainsi qu'à un niveau élevé de dépenses opérationnelles. 
 
La perte opérationnelle non récurrente de 0,5 million d'euros comprenait les coûts des options sur 
actions. 
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Les dépenses financières comprenaient les intérêts reçus et payés sur les dépôts et les prêts 
bancaires ainsi que les impacts de change, notamment sur le dollar américain, le yuan chinois et le 
peso argentin. 
 
Les impôts ont été fortement affectés par l'augmentation des activités en Asie, les changements de 
périmètre et les impacts des impôts différés dans certaines zones géographiques. 
 
En conséquence, IBA a enregistré une perte nette de 27,3 millions d'euros (1er semestre 2022 : perte 
nette de 1,7 million d'euros). 
 
Le flux de trésorerie opérationnel généré s'est élevé à -43,7 millions d'euros, en baisse par rapport 
aux 25,2 millions d'euros de l'année dernière. Il a été impacté par une augmentation importante des 
stocks et une hausse des acomptes versés aux fournisseurs du fait que la société se prépare à livrer 
de nombreux projets au cours du second semestre et au-delà, en particulier dans les activités de 
Protonthérapie et de Solutions Industrielles. 
 
Le flux de trésorerie utilisé dans les activités d'investissement s'est élevé à 6,8 millions d'euros, 
principalement consacrés à l'augmentation des dépenses en capital dans les outils informatiques, 
aux coûts liés à la réglementation des dispositifs médicaux et à une petite acquisition dans le secteur 
de la radiopharmacie. 
 
Le flux de trésorerie utilisé dans les activités de financement s'est élevé à 3,2 millions d'euros, 
comprenant principalement des remboursements de crédit-bail. 
 
Le bilan est solide, avec une position de trésorerie brute à la fin de la période de 103,3 millions 
d'euros et une position de trésorerie nette de 61,7 millions d'euros. IBA dispose encore de 41 millions 
d'euros de lignes de crédit à court terme non utilisées et a respecté tous les covenants bancaires. 
Dans le cadre de renégociations programmées, les facilités de crédit renouvelables syndiquées non 
utilisées de 37 millions d'euros ont été refinancées en août et portées à 40 millions d'euros, portant 
le total des lignes de crédit disponibles à 44 millions d'euros. 
 
Durabilité 
 
IBA a continué à progresser sur ses quatre axes stratégiques de durabilité en utilisant sa certification 
B Corp comme outil opérationnel dans son approche des parties prenantes. Au cours de la période, 
IBA a commencé son processus de recertification B Corp avec pour objectif d’atteindre plus de 100 
points d'ici 2024 (contre 90 en 2021). IBA a également commencé à travailler avec EcoVadis, pour 
cartographier les risques « ESG » de sa chaîne d'approvisionnement. D'autres initiatives en cours 
de période ont porté sur la mise en œuvre de pratiques d'éco-design dans les processus de 
conception de ses principales lignes de produits et d’initiatives des employés liées à la mobilité et à 
la biodiversité afin de promouvoir la durabilité. 
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Perspectives 
 
La baisse du REBIT au premier semestre est principalement due à la planification de la 
reconnaissance des revenus de plusieurs projets au second semestre, comme prévu initialement, 
et, dans une moindre mesure, à des reports de projets, à une prise de commandes tardive et à des 
pressions inflationnistes. Pour l'avenir, nous sommes confiants que la conversion des contrats 
existants s'accélérera fortement en Protonthérapie et Autres Accélérateurs au cours du second 
semestre 2023. Ceci, associé à une reprise attendue des prises de commandes et à la performance 
continue de l'activité Dosimétrie, signifie que le chiffre d'affaires du Groupe sera très fortement 
pondéré vers le second semestre. 
 
Les équipes opérationnelles donnent la priorité à la livraison des stocks aux projets afin d'accélérer 
la reconnaissance du chiffre d'affaires. À l'heure actuelle, le Groupe dispose de niveaux de stocks 
très élevés prêts à être expédiés. Nous prévoyons de les déployer au cours du second semestre et 
avons déjà une visibilité sur la majorité de cette activité sur la période. Au niveau du Groupe, IBA 
continue à maintenir les coûts généraux et les dépenses d'exploitation sous un contrôle strict. 
 
IBA réitère ses prévisions à moyen terme présentées lors des résultats annuels, sur la base de 
l'hypothèse que les facteurs macroéconomiques se normalisent au cours de l'année à venir : les 
problèmes de chaîne d'approvisionnement se stabilisent, l'inflation revient vers 3 % et les difficultés 
d'accès à certaines régions diminuent. En outre, les perspectives sont basées sur le fait que les 
prises de commandes restent solides, en particulier dans les activités Protonthérapie et Solutions 
Industrielles. Pour rappel, sous réserve des facteurs précités, IBA prévoit : 
 Un taux de croissance annuel moyen (CAGR) de 15 % entre 2022 et 2026 sur les revenus, 

doublant presque les revenus d’ici quatre ans 
 Un REBIT sur les ventes atteignant environ 10 % d'ici 2026, progressivement délivré et 

pondéré après 2024, au fur et à mesure que les effets macro-économiques actuels 
s'estompent et que l'effet de levier opérationnel s'accélère avec le volume 

 Des CAPEX passant de 5 à 7 millions d'euros par an actuellement à environ 10 à 12 
millions d'euros par an jusqu'en 2026 pour soutenir l'augmentation des investissements 
dans l'infrastructure, l'innovation, la durabilité et la numérisation afin de maintenir l'offre de 
pointe d'IBA et d'investir dans sa croissance future 

 
 
Déclarations des dirigeants  
En conformité avec l’arrêté royal du 14 novembre 2007, IBA indique que ce communiqué a été 
établi par le Chief Executive Officer (CEO), Olivier Legrain, et le Chief Financial Officer (CFO), 
Soumya Chandramouli. 
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Rapport du commissaire aux comptes sur les données comptables présentées dans le 
communiqué de presse semestriel d’Ion Beam Applications SA  
 
Le commissaire a émis, en date du 30 août 2023 un rapport d’examen limité sans réserve sur les 
états financiers consolidés condensés intérimaires de la société et de ses filiales pour la période de 
six mois close le 30 juin 2023, et a confirmé que les informations comptables reprises dans le 
communiqué semestriel concordent, à tous égards importants, avec lesdits états financiers 
consolidés condensés intérimaires dont elles sont extraites.  
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Chiffres clés 
(EUR 000) 30-06- 2023 30-06- 2023 Variation 
ACTIF       
Goodwill  10 294 10 262 32 
Autres immobilisations incorporelles  11 475 7 578 3 897 
Immobilisations corporelles  19 243 18 952 291 
Droits d’utilisation d’actifs 28 070 27 116 954 
Sociétés mises en équivalence et autres investissements 254 273 -19 
Instruments financiers à long terme 2 767 3 847 -1 080 
Actifs d’impôts différés 19 554 20 211 -657 
Autres actifs à long terme 35 581 35 184 397 
Actifs non courants 127 238 123 423 3 815 
Stocks et actifs sur contrats 189 566 140 408 49 158 
Créances commerciales  93 728 111 649 -17 921 
Autres créances  94 829 89 893 4 936 
Instruments financiers à court terme 1 569 160 1 409 
Trésorerie et équivalents de trésorerie 103 311 158 366 -55 055 
Actifs courants 483 003 500 476 -17 473 
TOTAL DE L’ACTIF 610 241 623 899 -13 658 
PASSIF       

Capital souscrit  42 502 42 502 0 
Primes d'émission  43 478 43 478 0 
Actions propres  -18 328 -18 328 0 
Réserves 3 464 2 453 1 011 
Écarts de conversion -2 254 -5 585 3 331 
Résultats reportés 18 042 51 431 -33 389 
Capitaux propres et réserves 86 904 115 951 -29 047 
FONDS PROPRES 86 904 115 951 -29 047 
Dettes financières à long terme 10 748 10 647 101 
Dettes de location à long terme 21 279 20 811 468 
Provisions à long terme 6 735 7 479 -744 
Instruments financiers à long terme 523 1 221 -698 
Passifs d’impôts différés 1 317 756 561 
Autres dettes à long terme 4 691 5 862 -1 171 
Passifs non courants 45 293 46 776 -1 483 
Dettes financières à court terme 3 734 3 734 0 
Dettes de location à court terme 5 823 5 675 148 
Provisions à court terme 7 742 7 647 95 
Instruments financiers à court terme 1 064 2 907 -1 843 
Dettes commerciales  65 723 65 559 164 
Dettes fiscales 3 548 3 853 -305 
Autres dettes  83 901 75 578 8 323 
Passifs sur contrats 306 509 296 219 10 290 
Passifs courants 478 044 461 172 16 872 
TOTAL DETTES 523 337 507 948 15 389 
TOTAL DU PASSIF 610 241 623 899 -13 658 
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Chiffres-clés sélectionnés 
(EUR 000) S1 2023 S1 2022 Variation Variation % 
Ventes et prestations de services 169 418 160 032 9 386 5,9% 

Coût des ventes et prestations (-) 124 380 97 455 26 925 27,6% 

Marge brute 45 038 62 577 -17 539 -28,0% 
 

26,6% 39,1%   
Frais de ventes et marketing (-) 14 035 11 358 2 677 23,6% 

Frais généraux et administratifs (-) 27 099 26 761 338 1,3% 

Frais de recherche et 
développement (-) 24 200 19 894 4 306 21,6% 

Charges récurrentes 65 334 58 013 7 321 12,6% 
     

Résultat récurrent -20 296 4 564 -24 860 -544,7% 
 

-11,98% 2,85%   
Autres résultats d'exploitation (-) 462 2 382 -1 920 -80,6% 

Résultat financier (-) 1 879 1 885 -6 -0,3% 

Quote-part dans le (bénéfice)/perte 
des entités mises en équivalence (-) 19 0 19 n/a 

Résultat avant impôts -22 656 297 -22 953 -7728,3% 
     

Charges/(produits) d'impôts (-) 4 607 2 014 2 593 128,7% 

Résultat de la période  -27 263 -1 717 -25 546 1487,8% 
     

REBITDA -13 859 14 065 -27 924 -198,5% 
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 S1 2023 S1 2022 

TRESORERIE D’EXPLOITATION   
Bénéfice/(perte) net de la période -27 263 -1 717 
Ajustements pour:   
Amortissements sur immobilisations corporelles 4 569 4 307 

Amortissements et réductions de valeur sur immobilisations incorporelles 855 732 

Réductions de valeur sur créances 203 4 076 

Variations dans la juste valeur ((gains)/pertes) des actifs financiers -680 -3 408 

Variations des provisions 433 1 641 

Impôts différés 1 044 -285 

Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence 19 0 

Autres éléments non décaissés/ (non encaissés) -553 -4 387 

Variation nette de la trésorerie avant variation du fonds de roulement -21 373 959 

Créances commerciales, autres créances et comptes de régularisation de l’actif -1 361 13 704 

Stocks et commandes en cours -31 497 -7 585 

Dettes commerciales, autres dettes et comptes de régularisation du passif 5 415 17 717 

Autres actifs/passifs à court terme 7 639 1 319 

Variation du fonds de roulement -19 804 25 155 

Impôts sur le résultat payés/reçus nets -1 984 -1 458 

Charges d’intérêts 648 1 067 

Produits d’intérêts -1 225 -573 

Variation nette de la trésorerie d’exploitation -43 738 25 150 

TRESORERIE D’INVESTISSEMENT   
Acquisitions d’immobilisations corporelles -2 531 -1 159 

Acquisitions d’immobilisations incorporelles -4 099 -1 095 

Ventes d'immobilisations corporelles 0 0 

Acquisition of subsidiaries, net of cash acquired -182 -8 436 

Investissements dans des obligations subordonnées à long-terme. 0 -275 

Autres flux d'investissement -3 0 

Variation nette de la trésorerie d’investissement -6 815 -10 965 

TRESORERIE DE FINANCEMENT   
Remboursements d’emprunts 0 -3 000 

Remboursements du principal des dettes de location et loyers de sous-location perçus -3 266 -2 826 

Intérêts payés -428 -1 153 

Intérêts reçus 1 225 573 

Dividendes payés 0 0 
(Acquisitions)/ cessions d’actions propres 0 -5 161 

Autres flux de financement -741 -243 

Variation nette de la trésorerie de financement -3 210 -11 810 

   
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la période 158 366 199 270 

Variation nette de trésorerie -53 763 2 375 

Écarts de conversion sur trésorerie et équivalents de trésorerie 1 292 687 

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période 103 311 202 332 
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